
公益財団法人細胞科学研究財団
（様式１－１）

（単位：円）

Ⅰ　資産の部
  １．流動資産
          現金及び預金 24,359,142 16,416,154 7,942,988
        流動資産合計 24,359,142 16,416,154 7,942,988
  ２．固定資産
    (1) 基本財産
          基本財産定期預金 3,000,000 3,000,000 0
        基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0
    (2) 特定資産
          特定資産普通預金(三井) 105,488,901 55,488,901 50,000,000
          特定資産国債 0 50,001,250 -50,001,250
          特定資産株式 3,434,304,000 3,067,909,000 366,395,000
          特定資産普通預金(みずほ) 0 4,000,000 -4,000,000
          特定資産普通預金(三井) 13,767,777 43,767,777 -30,000,000
          第三回塩野賞準備資金 8,000,000 4,000,000 4,000,000
          令和3年度助成金準備資金 30,000,000 0 30,000,000
        特定資産合計 3,591,560,678 3,225,166,928 366,393,750
    (3) その他固定資産
          電話加入権 72,800 72,800 0
          ソフトウェア 1,080,017 1,381,417 -301,400
        その他の固定資産合計 1,152,817 1,454,217 -301,400
        固定資産合計 3,595,713,495 3,229,621,145 366,092,350
        資産合計 3,620,072,637 3,246,037,299 374,035,338

Ⅱ　負債の部
  １．流動負債
        流動負債合計 0 0 0
  ２．固定負債
        固定負債合計 0 0 0
        負債合計 0 0 0

Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
          寄付金 3,556,560,678 3,224,166,928 332,393,750
      指定正味財産合計 3,556,560,678 3,224,166,928 332,393,750
        （ うち基本財産への充当額 ） (3,000,000) (3,000,000) (0)
        （ うち特定資産への充当額 ） (3,553,560,678) (3,221,166,928) (332,393,750)
  ２．一般正味財産
      一般正味財産合計 63,511,959 21,870,371 41,641,588
        （ うち基本財産への充当額 ） (0) (0) (0)
        （ うち特定資産への充当額 ） (38,000,000) (4,000,000) (34,000,000)
      正味財産合計 3,620,072,637 3,246,037,299 374,035,338
      負債及び正味財産合計 3,620,072,637 3,246,037,299 374,035,338

貸借対照表

令和3 年 3 月 31 日 現在

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減



公益財団法人細胞科学研究財団
（様式２－１）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
      基本財産運用益 8,423 8,400 23
          基本財産受取利息 8,423 8,400 23
      特定資産運用益 61,487,037 58,725,087 2,761,950
          特定資産受取利息 325,037 1,025,087 -700,050
          特定資産受取配当金 61,162,000 57,700,000 3,462,000
      受取寄付金 34,000,000 5,232,223 28,767,777
          受取寄付金 34,000,000 5,232,223 28,767,777
      経常収益計 95,495,460 63,965,710 31,529,750

    (2) 経常費用
      事業費 50,631,570 55,428,195 -4,796,625
          給料手当 2,102,100 2,102,100 0
          福利厚生費 207,900 207,900 0
          企画選考報酬 155,918 200,466 -44,548
          審査報酬 1,492,368 1,715,110 -222,742
          旅費交通費 2,780 568,815 -566,035
          通信運搬費 188,156 266,749 -78,593
          会議費 0 541,107 -541,107
          印刷製本費 2,188,523 2,680,794 -492,271
          賃借料 850,811 844,364 6,447
          研究調査助成費 30,000,000 30,000,000 0
          研究者育成費 9,600,000 9,600,000 0
          国際交流推進費 2,500,000 3,500,000 -1,000,000
          贈呈式費 296,848 2,673,646 -2,376,798
          支払手数料 744,766 401,561 343,205
          減価償却費 301,400 125,583 175,817
      管理費 3,222,302 4,078,366 -856,064
          役員報酬 459,037 567,351 -108,314
          給料手当 900,900 900,900 0
          福利厚生費 89,100 89,100 0
          会議費 56,761 146,771 -90,010
          旅費交通費 15,590 672,930 -657,340
          通信運搬費 118,844 86,898 31,946
          消耗品費 23,519 34,056 -10,537
          支払手数料 957,148 907,435 49,713
          印刷製本費 117,906 86,400 31,506
          賃借料 364,633 361,870 2,763
          租税公課 480 480 0
          諸会費 72,000 196,000 -124,000
          雑費 46,384 28,175 18,209
      経常費用計 53,853,872 59,506,561 -5,652,689
      当期経常増減額 41,641,588 4,459,149 37,182,439

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0
      当期経常外増減額 0 0 0
      一般正味財産増減額 41,641,588 4,459,149 37,182,439
      一般正味財産期首残高 21,870,371 17,411,222 4,459,149
      一般正味財産期末残高 63,511,959 21,870,371 41,641,588

正味財産増減計算書

令和2 年 4 月 1 日から 令和3 年 3 月 31 日 まで

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減



（単位：円）

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅱ　指定正味財産増減の部
      受取寄付金 0 5,000,000 -5,000,000
          受取寄付金 0 5,000,000 -5,000,000
      特定資産運用損益 -1,250 -5,500 4,250
          特定資産受取利息 -1,250 -5,500 4,250
      特定資産評価損益 366,395,000 -885,695,000 1,252,090,000
          特定資産評価益 366,395,000 -885,695,000 1,252,090,000
      一般正味財産への振替額 34,000,000 5,232,223 28,767,777
      当期指定正味財産増減額 332,393,750 -885,932,723 1,218,326,473
      指定正味財産期首残高 3,224,166,928 4,110,099,651 -885,932,723
      指定正味財産期末残高 3,556,560,678 3,224,166,928 332,393,750

Ⅲ　正味財産期末残高
      正味財産期末残高 3,620,072,637 3,246,037,299 374,035,338



公益財団法人細胞科学研究財団
（様式２－３）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
      基本財産運用益 8,423 8,423 0 8,423
          基本財産受取利息 8,423 8,423 0 8,423
      特定資産運用益 61,487,000 61,487,000 37 61,487,037
          特定資産受取利息 325,000 325,000 37 325,037
          特定資産受取配当金 61,162,000 61,162,000 0 61,162,000
      受取寄付金 30,000,000 30,000,000 4,000,000 34,000,000
          受取寄付金 30,000,000 30,000,000 4,000,000 34,000,000
      経常収益計 91,495,423 91,495,423 4,000,037 95,495,460

    (2) 経常費用
      ①　事業費 50,631,570 50,631,570 0 50,631,570
          給料手当 2,102,100 2,102,100 0 2,102,100
          福利厚生費 207,900 207,900 0 207,900
          企画選考報酬 155,918 155,918 0 155,918
          審査報酬 1,492,368 1,492,368 0 1,492,368
          旅費交通費 2,780 2,780 0 2,780
          通信運搬費 188,156 188,156 0 188,156
          会議費 0 0 0 0
          印刷製本費 2,188,523 2,188,523 0 2,188,523
          賃借料 850,811 850,811 0 850,811
          研究調査助成費 30,000,000 30,000,000 0 30,000,000
          研究者育成費 9,600,000 9,600,000 0 9,600,000
          国際交流推進費 2,500,000 2,500,000 0 2,500,000
          贈呈式費 296,848 296,848 0 296,848
          支払手数料 744,766 744,766 0 744,766
          減価償却費 301,400 301,400 0 301,400
      ②　管理費 0 0 3,222,302 3,222,302
          役員報酬 0 0 459,037 459,037
          給料手当 0 0 900,900 900,900
          福利厚生費 0 0 89,100 89,100
          会議費 0 0 56,761 56,761
          旅費交通費 0 0 15,590 15,590
          通信運搬費 0 0 118,844 118,844
          消耗品費 0 0 23,519 23,519
          支払手数料 0 0 957,148 957,148
          印刷製本費 0 0 117,906 117,906
          賃借料 0 0 364,633 364,633
          租税公課 0 0 480 480
          諸会費 0 0 72,000 72,000
          雑費 0 0 46,384 46,384
      経常費用計 50,631,570 50,631,570 3,222,302 53,853,872
      当期経常増減額 40,863,853 40,863,853 777,735 41,641,588

  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
      経常外収益計 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
      経常外費用計 0 0 0 0
      当期経常外増減額 0 0 0 0
      一般正味財産増減額 40,863,853 40,863,853 777,735 41,641,588
      一般正味財産期首残高 11,498,430 11,498,430 10,371,941 21,870,371
      一般正味財産期末残高 52,362,283 52,362,283 11,149,676 63,511,959

Ⅱ　指定正味財産増減の部
      受取寄付金 0 0 0 0
          受取寄付金 0 0 0 0
      特定資産運用損益 -1,250 -1,250 0 -1,250
          特定資産受取利息 -1,250 -1,250 0 -1,250
      特定資産評価損益 366,395,000 366,395,000 0 366,395,000
          特定資産評価益 366,395,000 366,395,000 0 366,395,000
      一般正味財産への振替額 30,000,000 30,000,000 4,000,000 34,000,000
      当期指定正味財産増減額 336,393,750 336,393,750 -4,000,000 332,393,750
      指定正味財産期首残高 3,220,166,928 3,220,166,928 4,000,000 3,224,166,928
      指定正味財産期末残高 3,556,560,678 3,556,560,678 0 3,556,560,678

Ⅲ　正味財産期末残高
      正味財産期末残高 3,608,922,961 3,608,922,961 11,149,676 3,620,072,637

正味財産増減計算書内訳表
令和2 年 4 月 1 日 から 令和3 年 3 月 31 日 まで

勘定科目
公益目的事業

法人会計 合計
助成事業 小計



公益財団法人細胞科学研究財団

1.継続事業の前提に関する注記

　該当事項はありません。

2.重要な会計方針

(１)有価証券の評価基準及び評価方法
　　 ①満期保有目的の債券
　　　　償却原価法（定額法）を採用している。
　 　②その他の有価証券
　　　　決算日の市場価格等に基づく時価法を採用している。

(２)消費税の会計処理
　　 消費税の会計処理は、税込処理によっている。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）
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令和3年度助成金準備資金 30,000,000 30,000,000

令和3年度助成金準備資金 30,000,000 - ) 30,000,000) - )

財務諸表に対する注記

科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
定期預金 3,000,000 3,000,000

小　　　計 3,000,000 3,000,000
特定資産
普通預金 103,256,678 50,000,000 34,000,000 119,256,678
国債 50,001,250 50,001,250
株式 3,067,909,000 2,545,428,000 2,179,033,000 3,434,304,000

小　　　計 3,225,166,928 2,629,428,000 2,263,034,250 3,591,560,678
合　　　計 3,228,166,928 2,629,428,000 2,263,034,250 3,594,560,678

科　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

定期預金 3,000,000 ( 3,000,000) - ) - )

特定資産

基本財産

小　　　計 3,000,000 ( 3,000,000) - ) - )

119,256,678) - ) - )119,256,678 (

- )

株式 3,434,304,000 ( 3,434,304,000) - )
普通預金

3,594,560,678 ( 3,556,560,678) 38,000,000)

- )

小　　　計 3,591,560,678 ( 3,553,560,678) 38,000,000)
- )合　　　計

第三回塩野賞準備資金 4,000,000 4,000,000 8,000,000

第三回塩野賞準備資金 8,000,000 - ) 8,000,000) - )



5.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

合　　　計 34,000,000

内　　　　　容 金　　額

経常収益への振替額
受取寄付金 34,000,000



公益財団法人細胞科学研究財団

（単位：円）

三井住友銀行
　大阪本店営業部

令和3年度に計画している助成事
業の財源のため、特定費用準備資
金として管理している預金。

30,000,000令和3年度助成金準備資金

使用している。

　大阪本店営業部

令和4年度に計画している第三回
塩野賞贈呈のため、特定費用準備
資金として管理している預金。

三井住友銀行 8,000,000

固定負債合計
　　負債合計
　　正味財産 3,620,072,637

流動負債合計
(固定負債)

　　資産合計 3,620,072,637
流動負債

固定資産合計 3,595,713,495

ソフトウェア

　固定資産 的保有財産として70％、管理運営

　 に使用している財産として30％を

　その他 電話加入権 共有財産であり、そのうち公益目 72,800

577,000株
いる。

塩野義製薬株式 3,434,304,000

いる。
　 　大阪法人支店 を助成事業の財源として使用して

普通預金 三井住友銀行 公益目的保有財産であり、運用益 105,488,901

　基本財産 定期預金 みずほ銀行 公益目的保有財産であり、運用益 3,000,000

24,359,142
２　固定資産

普通預金 三井住友銀行 運転資金として 24,323,732
　大阪本店営業部

１　流動資産
35,410

財      産      目      録
令和3 年 3 月 31 日  現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金       額

現金 運転資金として

を助成事業の財源として使用して

　大阪本店営業部

流動資産合計

　特定資産

13,767,777

1,080,017公益目的保有財産として保
有している。

投資有価証券

第三回塩野賞準備資金

公益目的保有財産であり、運用益

を助成事業の財源として使用して

助成金）の財源とするために保有

公益目的事業（平成31年度以降の

いる。
三井住友銀行

　大阪本店営業部

している。



公益目的保有財産の明細

助成事業

三井住友銀行 助成事業

1,080,017円

ソフトウェア 助成事業

三井住友銀行 助成事業
13,767,777円

　大阪本店営業部
三井住友銀行 助成事業

　大阪本店営業部

　合計 3,595,713,495円

(法人会計と共有)

72,800円

電話加入権 助成事業
3,434,304,000円

　大阪本店営業部
8,000,000円

　大阪本店営業部

投資有価証券
3,000,000円

定期預金
30,000,000円

　大阪法人支店

塩野義製薬株式 助成事業

みずほ銀行

105,488,901円

財産種別
公益認定前取得
不可欠特定財産

公益認定後取得
不可欠特定財産

その他の
公益目的保有財産

使用事業

普通預金 三井住友銀行 助成事業
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